

ASSOCIATION DU CLUB SPORTIF DE L' X

ECOLE POLYTECHNIQUE
ROUTE DE SACLAY

91128 PALAISEAU CEDEX

BILAN ET COMPTE DE RÉSULTAT

Présenté en Euros

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

édité le 12/03/2018

ACTIF

Exercice clos le
31/08/2017
(12 mois)Exercice précédent
31/08/2016
(12 mois)

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	297 902	229 198	68 704	14,26	80 484	16,63
Autres immobilisations corporelles	149 201	116 279	32 922	6,83	42 814	8,85
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	447 103	345 478	101 626	21,09	123 298	25,48
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés						
Autres créances						
- Fournisseurs débiteurs						
- Personnel						
- Organismes sociaux						
- Etat, impôts sur les bénéficiaires						
- Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
- Autres	48 727		48 727	10,11	46 251	9,56
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	245 152		245 152	50,87	264 602	54,68
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	74 094		74 094	15,38	46 555	9,62
Charges constatées d'avance	12 289		12 289	2,55	3 192	0,66
TOTAL (II)	380 261		380 261	78,91	360 601	74,52
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	827 365	345 478	481 887	100,00	483 899	100,00

PASSIF

Exercice clos le
31/08/2017
(12 mois)Exercice précédent
31/08/2016
(12 mois)**Capitaux propres**

Capital social ou individuel (dont versé :)

Primes d'émission, de fusion, d'apport ...

Ecart de réévaluation

Réserve légale

Réserves statutaires ou contractuelles

Réserves réglementées

Autres réserves

Report à nouveau

Résultat de l'exercice

Subventions d'investissement

Provisions réglementées

TOTAL(I)

Produits des émissions de titres participatifs

Avances conditionnées

TOTAL(II)**Provisions pour risques et charges**

Provisions pour risques

Provisions pour charges

TOTAL (III)**Emprunts et dettes**

Emprunts obligataires convertibles

Autres Emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

. Emprunts

. Découverts, concours bancaires

Emprunts et dettes financières diverses

. Divers

. Associés

Avances & acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fiscales et sociales

. Personnel

. Organismes sociaux

. Etat, impôts sur les bénéfiques

. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires

. Etat, obligations cautionnées

. Autres impôts, taxes et assimilés

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

TOTAL(IV)

(V)

TOTAL PASSIF (I à V)

Ecart de conversion passif

467 398 96,99 479 079 99,00

-1 218 -0,24 -11 681 -2,40

466 179 96,74 467 398 96,59

10 591 2,20 6 550 1,35

5 117 1,06 9 951 2,08

15 708 3,28 16 501 3,41

481 887 100,00 483 899 100,00

ASSOCIATION DU CLUB SPORTIF DE L' X COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

Présenté en Euros

page 4

Edité le 12/03/2018

COMPTE DE RÉSULTAT

	Exercice clos le 31/08/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises								
Production vendue biens	159		159	0,28	2 155	47,27	-1 996	-92,61
Production vendue services	56 749		56 749	99,72	243	5,33	-243	-100,00
Chiffres d'Affaires Nets	56 908		56 908	100,00	2 161	47,40	54 588	N/S
					4 559	100,00	52 349	N/S
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation								
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			54 544	95,85	51 860	N/S	2 684	5,18
Autres produits			3 109	5,46			3 109	N/S
Total des produits d'exploitation (I)			225 382	396,05	273 579	N/S	-48 197	-17,61
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			339 943	597,36	329 998	N/S	9 945	3,01
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variation de stock (matières premières et autres approv.)			2 343	4,12			2 343	N/S
Autres achats et charges externes								
Impôts, taxes et versements assimilés			207 262	364,21	215 506	N/S	-8 244	-3,82
Salaires et traitements								
Charges sociales			40 621	71,38	25 202	552,80	15 419	61,18
Dotations aux amortissements sur immobilisations			26 318	46,25	21 379	468,94	4 939	23,10
Dotations aux provisions sur immobilisations			38 489	67,63	36 799	807,17	1 690	4,59
Dotations aux provisions sur actif circulant								
Dotations aux provisions pour risques et charges								
Autres charges			28 190	49,54	28 226	619,13	-36	-0,12
Total des charges d'exploitation (II)			343 222	603,12	327 113	N/S	16 109	4,92
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-3 279	-5,75	2 886	63,30	-6 165	-213,61
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)								
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)								
Produits financiers de participations								
Produits des autres valeurs mobilières et créances								
Autres intérêts et produits assimilés								
Reprises sur provisions et transferts de charges			711	1,25	1 955	42,88	-1 244	-63,62
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (V)			711	1,25	1 955	42,88	-1 244	-63,62
Dotations financières aux amortissements et provisions								
Intérêts et charges assimilés								
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements								
Total des charges financières (VI)								
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			711	1,25	1 955	42,88	-1 244	-63,62
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			-2 568	-4,50	4 840	106,16	-7 408	-153,05

ASSOCIATION DU CLUB SPORTIF DE L' X
COMPTE DE RÉSULTAT

page 5

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

Présenté en Euros

Edité le 12/03/2018

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			66	1,45	-66	-100,00	
Produits exceptionnels sur opérations en capital							
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 350	2,37	11 500	252,25	-10 150	-88,25	
Total des produits exceptionnels (VII)	1 350	2,37	11 566	253,70	-10 216	-88,32	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion							
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			28 087	616,08	-28 087	-100,00	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions							
Total des charges exceptionnelles (VIII)			28 087	616,08	-28 087	-100,00	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	1 350	2,37	-16 521	-362,37	17 871	108,17	
Participation des salariés (IX)							
Impôts sur les bénéfices (X)							
Total des Produits (I+III+V+VII)	342 004	600,98	343 519	N/S	-1 515	-0,43	
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	343 222	603,12	355 200	N/S	-11 978	-3,36	
RÉSULTAT NET	-1 218	-2,13	-11 681	-256,21	10 463	89,57	
			<i>Perte</i>		<i>Perte</i>		
Dont Crédit-bail mobilier							
Dont Crédit-bail immobilier							

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2017 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)					
Actif Immobilisé					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel & outillage industriels	297 902	229 198	68 704	80 484	16,63
215000 MATERIEL ET OUTILLAGES	297 902		297 902	282 652	58,41
281500 Amort. Installations techniques		229 198	-229 198	-202 168	-41,77
Autres immobilisations corporelles	149 201	116 279	32 922	42 814	8,85
218100 Installations générales	32 604		32 604	32 604	6,74
218200 Matériel de transport	114 452		114 452	117 146	24,21
218300 Matériel de bureau & informatique	2 146		2 146	578	0,12
281810 Amort. Installations générales		6 098	-6 098	-2 837	-0,58
281820 Amort. Matériel de transport		108 345	-108 345	-104 099	-21,50
281830 Amort. Matériel de bureau & info.		1 836	-1 836	-578	-0,11
Immobilisations en cours					
Avances & acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	447 103	345 478	101 626	123 298	25,48
Actif circulant					
Matières premières, approvisionnements					
En cours de production de biens					
En cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances & acomptes versés sur commandes					
Clients et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	48 727		48 727	46 251	9,56
467100 Alliance SGB YACHT compte de gestion	1 756		1 756	1 756	0,36
468700 Produits à recevoir	46 971		46 971	44 495	9,20
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement	245 152		245 152	264 602	54,68
506000 Compte à terme	244 797		244 797	264 602	54,68
506870 Intérêts en cours Compte Eparg	355		355		

ACTIF

Exercice clos le
31/08/2017
(12 mois)Exercice précédent
31/08/2016
(12 mois)

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
512110 B N P	74 094		74 094	15,38	46 555	9,82
517100 LIVRET A	26 707		26 707	5,54	8 687	1,80
531100 Caisse en Monnaie locale	36 927		36 927	7,66	36 785	7,60
Charges constatées d'avance	10 460		10 460	2,17	1 083	0,22
486000 Charges constatées d'avance	12 289		12 289	2,55	3 192	0,66
	12 289		12 289	2,55	3 192	0,66
TOTAL (II)	380 261		380 261	78,91	360 601	74,52
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	827 365	345 478	481 887	100,00	483 899	100,00

PASSIF

Exercice clos le
31/08/2017
(12 mois)Exercice précédent
31/08/2016
(12 mois)**Capitaux propres**

Capital social ou individuel (dont versé :)

Primes d'émission, de fusion, d'apport ...

Ecart de réévaluation

Réserve légale

Réserves statutaires ou contractuelles

Réserves réglementées

Autres réserves

Report à nouveau

110000 Report à nouveau (crédeur)

119000 11900000

467 398 96,99 479 079 99,00

467 398 96,99 450 739 93,15

28 340 5,86

Résultat de l'exercice

-1 218 -0,24 -11 681 -2,40

Subventions d'investissement

Provisions réglementées

TOTAL(I)

466 179 96,74 467 398 96,59

Produits des émissions de titres participatifs

Avances conditionnées

TOTAL(II)**Provisions pour risques et charges**

Provisions pour risques

Provisions pour charges

TOTAL (III)**Emprunts et dettes**

Emprunts obligataires convertibles

Autres Emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

. Emprunts

. Découverts, concours bancaires

Emprunts et dettes financières diverses

. Divers

. Associés

Avances & acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fiscales et sociales

. Personnel

. Organismes sociaux

. Etat, impôts sur les bénéfices

. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires

. Etat, obligations cautionnées

. Autres impôts, taxes et assimilés

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes

468600 Charges à payer

10 591 2,20 6 550 1,35

10 591 2,20 6 550 1,35

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

487000 Produits constatés d'avance

5 117 1,06 9 951 2,06

5 117 1,06 9 951 2,06

TOTAL(IV)

15 708 3,26 16 501 3,41

BILAN PASSIF

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 12/03/2018

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2016 (12 mois)
Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL PASSIF (I à V)	481 887 100,00	483 899 100,00

ASSOCIATION DU CLUB SPORTIF DE L' X
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 12/03/2018

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le		Exercice précédent		Variation	
	31/08/2017 (12 mois)		31/08/2016 (12 mois)		absolue (12 / 12)	
						%

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises								
707000 Ventes de marchandise	159		159	0,28	2 155	47,27	-1 996	-92,81
707500 Ventes photos identité	159		159	0,28	1 387	30,42	-1 387	-100,00
					768	16,85	-609	-79,29
Production vendue biens					243	5,33	-243	-100,00
701000 Ventes produit fini					243	5,33	-243	-100,00
Production vendue services	56 749		56 749	99,72	2 161	47,40	54 588	N/S
706000 Prestations de services	6 046		6 046	10,62	400	8,77	5 646	N/S
706200 Remboursement Billetterie	26 685		26 685	46,89			26 685	N/S
706300 Remboursement Voyages	21 661		21 661	38,06			21 661	N/S
708300 Locations ski	1 149		1 149	2,02	1 022	22,42	127	12,43
708800 Autres produits d'activités annexe	1 209		1 209	2,12	739	16,21	470	63,60
Chiffres d'Affaires Nets	56 908		56 908	100,00	4 559	100,00	52 349	N/S

Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			54 544	95,85	51 860	N/S	2 684	5,18
740000 Subventions d'exploitation			10 044	17,65	760	16,87	9 284	N/S
740200 Subvention Ecole polytechnique			41 500	72,92	41 500	910,29		0,00
740300 Subvention Fédéral			3 000	5,27	9 600	210,57	-6 600	-68,74
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			3 109	5,46			3 109	N/S
791000 Transfert de charges exploitation			3 109	5,46			3 109	N/S
Autres produits			225 382	396,05	273 579	N/S	-48 197	-17,61
751000 Remboursement stages sportifs			20 282	35,64	48 925	N/S	-28 643	-58,53
751100 Cotisation Adherents			195 652	343,80	205 195	N/S	-9 543	-4,64
751400 Cotisations Convention			9 163	16,10	1 995	43,76	7 168	359,30
751800 Remboursement CASEP					17 464	383,07	-17 464	-100,00
751900 Remboursement avance FCSAD			286	0,50			286	N/S
Total des produits d'exploitation (I)			339 943	597,36	329 998	N/S	9 945	3,01
Achats de marchandises (y compris droits de douane)								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements			2 343	4,12			2 343	N/S
601000 Achats exonérés			2 343	4,12			2 343	N/S
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			207 262	364,21	215 506	N/S	-8 244	-3,82
604100 Billetterie			28 850	50,70			28 850	N/S
604200 Voyages Organisés			15 545	27,32			15 545	N/S
606100 Fournitures non stockables			44 263	77,78	41 749	915,75	2 514	6,02
606300 Fourniture, petit équipement			1 068	1,88	2 322	50,93	-1 254	-54,00
606400 Fournitures administratives			921	1,62			921	N/S
606900 Lots, trophées et récompenses			90	0,16	403	8,84	-313	-77,66
613000 Locations			3 880	6,82	312	6,84	3 568	N/S
615000 Entretien et réparations			10 081	17,71	23 027	505,09	-12 946	-56,21
616100 Assurances			3 737	6,57	3 293	72,23	444	13,48
621000 Personnel extérieur			40 802	71,70	31 255	685,57	9 547	30,55
622600 Honoraires			960	1,69	1 910	41,90	-950	-49,73
623600 Imprimés photos affiches invitation			1 207	2,12	2 264	49,66	-1 057	-46,68
623800 Dons, cadeaux			3 644	6,40	2 500	54,84	1 144	45,76
625000 Déplacements, missions, réceptions			2 639	4,64	4 752	104,23	-2 113	-44,46
625700 Reception			5 927	10,42	3 840	84,23	2 087	54,35
626000 Frais postaux et télécom.			404	0,71			404	N/S
627000 Services bancaires et assimilés			594	1,04	568	12,46	26	4,58
628100 Lic. AFFINITAIRE			17 865	31,39	21 998	482,52	-4 133	-18,78
628200 Droit d'inscription engagement			7 448	13,09	4 998	109,63	2 450	49,02

ASSOCIATION DU CLUB SPORTIF DE L' X
COMPTE DE RÉSULTAT

page 11

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 12/03/2018

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)		Exercice clos le 31/08/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
628600 Participation frais de stage		5 871	10,32	19 119	419,37	-13 248		-69,28	
628700 Avance engagement FCSAD		3 177	5,58	2 029	44,51	1 148		56,58	
628800 Avance stage sportif		5 097	8,96	30 618	671,59	-25 521		-83,34	
628900 Av. CASEP		3 192	5,61	18 551	406,91	-15 359		-82,78	
Impôts, taxes et versements assimilés									
Salaires et traitements		40 621	71,38	25 202	552,80	15 419		61,18	
641000 FORMATION		630	1,11	1 227	26,91	-597		-48,65	
641100 Salaires appointements		38 554	67,75	23 975	525,88	14 579		60,81	
641300 stagiaire		1 436	2,52			1 436		N/S	
Charges sociales		26 318	46,25	21 379	468,94	4 939		23,10	
645100 Cotisations URSSAF		26 318	46,25	21 379	468,94	4 939		23,10	
Dotations aux amortissements sur immobilisations		38 489	67,63	36 799	807,17	1 690		4,59	
681120 Dot/amort. immob. corporelles		38 489	67,63	36 799	807,17	1 690		4,59	
Dotations aux provisions sur immobilisations									
Dotations aux provisions sur actif circulant									
Dotations aux provisions pour risques et charges									
Autres charges		28 190	49,54	28 226	619,13	-36		-0,12	
651100 Redevance licences FCSAD		26 438	46,46	27 265	598,05	-827		-3,02	
658100 Remboursement d'inscriptions		1 752	3,08	962	21,10	790		82,12	
Total des charges d'exploitation (II)		343 222	603,12	327 113	N/S	16 109		4,92	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		-3 279	-5,75	2 886	63,30	-6 165		-213,61	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)									
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)									
Produits financiers de participations									
Produits des autres valeurs mobilières et créances									
Autres intérêts et produits assimilés		711	1,25	1 955	42,88	-1 244		-63,62	
768000 Autre produits financiers		711	1,25	1 955	42,88	-1 244		-63,62	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (V)		711	1,25	1 955	42,88	-1 244		-63,62	
Dotations financières aux amortissements et provisions									
Intérêts et charges assimilées									
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements									
Total des charges financières (VI)									
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)		711	1,25	1 955	42,88	-1 244		-63,62	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)		-2 568	-4,50	4 840	106,16	-7 408		-153,05	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion									
772000 Produit exceptionnel				66	1,45	-66		-100,00	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		1 350	2,37	11 500	252,25	-10 150		-88,25	
775100 Vente matériels immobilisés		1 350	2,37	11 500	252,25	-10 150		-88,25	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (VII)		1 350	2,37	11 566	253,70	-10 216		-88,32	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion									
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				28 087	616,08	-28 087		-100,00	
675000 Valeurs Nette des immobilisations cédées				28 087	616,08	-28 087		-100,00	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions									
Total des charges exceptionnelles (VIII)				28 087	616,08	-28 087		-100,00	

ASSOCIATION DU CLUB SPORTIF DE L' X
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/09/2016 au 31/08/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 12/03/2018

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)		Exercice clos le 31/08/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		1 350	2,37	-16 521	-382,37	17 871		108,17	
Participation des salariés (IX)									
Impôts sur les bénéfices (X)									
Total des Produits (I+III+V+VII)		342 004	600,98	343 519	N/S	-1 515		-0,43	
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)		343 222	603,12	355 200	N/S	-11 978		-3,36	
RÉSULTAT NET		-1 218	-2,13	-11 681	-258,21	10 463		89,57	
Perte				Perte					
Dont Crédit-bail mobilier									
Dont Crédit-bail immobilier									